

Órgão elaborador : UGPE - UNIDADE GESTORA DE PROJETOS ESPECIAIS Valores expressos em Reais (R\$)

Ano : 2025 Data orçamento: 11/07/2025 (Com desoneração)

Orçamento : 8459 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FABRICAÇÃO DE MISTURA ASFÁLTICA, PARA AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), PARA A MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO AMAZONAS.

Versão : 1 - AQUISIÇÃO DE INSUMOS - À GRANEL

Extensão : 2000,000 TON Data base: 01/05/2025 (Com desoneração)

Tabela de origem : 341 - SINAPI/AM - Maio 2025 (341) - Emissão: 10/06/2025 - Desonerado (Com desoneração)

Observação : Conforme "Anexo II D - BDI\_ AMAZONAS\_ SEINFRA-AM" que apresenta NOTA INFORMATIVA Nº 001/2025-SEINFRA, o qual informa os novos percentuais do BDI oficial exigido pela Administração Pública Estadual e do "Anexo III JUSTIFICATIVA PARA ESCOLHA DO BDI" que apresenta a justificativa para a adoção do referido BDI foi adotado o BDI de 19,75% para fornecimento de materiais e insumos, no cálculo do custo final.

## 01 FORNECIMENTO DE MATERIAL

Serviço: CPU47152 - USINAGEM/FABRICAÇÃO DE CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE) - Fornecimento do material/insumo para aplicação a frio, A GRANEL ESTOCÁVEL POR ATÉ 2 MESES PARA APLICAÇÃO A FRIO. Trata-se de CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado a Quente em usina de asfalto e não de PMF ou fria, com temperaturado ligante não inferior a 107°C, com CAP 50/70 (DNER-EM 204) não emulsionado, não diluído, ponto de fulgor mínimo de 230°C, mesmo após processo de adição de DOP, compostos químicos polimerizados, límpido, de cor marrom escura. O Concreto Betuminoso Usinado Quente que poderá ficar estocado por até 2 MESES após usinado, sem perder trabalhabilidade, garantindo aplicação fria e em ambientes úmidos, inclusive sob chuva, sem perda de coesão.

Unidade: TON

| Tipo                        | Descricao                                                                                                                                     | Código   | Unid. | Custo Unitário | Consumo   | Custo Unitário |
|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-------|----------------|-----------|----------------|
| Insumo                      | USINAGEM FABRICAÇÃO DE CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE) - Fornecimento do material/insumo para aplicação a frio A GRANEL ESTOCÁVEL | MAT47150 | TON   | 1.325,00       | 1,0000000 | 1.325,00       |
| Custo Unitário Direto Total |                                                                                                                                               |          |       |                |           | 1.325,00       |
| BDI 19,75%                  |                                                                                                                                               |          |       |                |           | 261,68         |
| Preço unitário total        |                                                                                                                                               |          |       |                |           | 1.586,68       |

Observação: COTAÇÃO DE PREÇO , CONFORME PLANILHA EM ANEXO.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site  
<https://edoc.amazonas.am.gov.br/P8AC.70E5.0ECE.D171/6F3CE1F6>  
Código verificador: **P8AC.70E5.0ECE.D171** CRC: **6F3CE1F6**

Órgão elaborador : UGPE - UNIDADE GESTORA DE PROJETOS ESPECIAIS Valores expressos em Reais (R\$)

Ano : 2025 Data orçamento: 11/07/2025 (Com desoneração)

Orçamento : 8459 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FABRICAÇÃO DE MISTURA ASFÁLTICA, PARA AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), PARA A MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO AMAZONAS.

Versão : 2 - TRANSPORTE DE INSUMOS - À GRANEL

Extensão : 2000,000 TON Data base: 01/05/2025 (Com desoneração)

Tabela de origem : 341 - SINAPI/AM - Maio 2025 (341) - Emissão: 10/06/2025 - Desonerado (Com desoneração)

Observação : Conforme "Anexo II D - BDI\_AMAZONAS\_SEINFRA-AM" que apresenta NOTA INFORMATIVA Nº 001/2025-SEINFRA, o qual informa os novos percentuais do BDI oficial exigido pela Administração Pública Estadual e do "Anexo III JUSTIFICATIVA PARA ESCOLHA DO BDI" que apresenta a justificativa para a adoção do referido BDI foi adotado o BDI de 19,75% para fornecimento de materiais e insumos, no cálculo do custo final.

**01 TRANSPORTES DE MATERIAIS**

Serviço: CPU42608 - TRANSPORTE DE MATERIAIS/EQUIPAMENTOS/OUTROS ( MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO ) Unidade: TKM

| Tipo   | Descricao                                            | Código   | Unid. | Custo Unitário | Consumo   | Custo Unitário |
|--------|------------------------------------------------------|----------|-------|----------------|-----------|----------------|
| Insumo | TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BÁSICO (O. RODOV. ) | MAT42615 | TKM   | 0,69           | 1,0000000 | 0,69           |

|                             |  |  |  |  |  |      |
|-----------------------------|--|--|--|--|--|------|
| Custo Unitário Direto Total |  |  |  |  |  | 0,69 |
| BDI 19,75%                  |  |  |  |  |  | 0,13 |
| Preço unitário total        |  |  |  |  |  | 0,82 |

Observação: ADAP BANCO AGETOP CIVIL DATA BASE 02/2025 - COD 030110 - TRANSPORTE DE MATERIAIS/EQUIPAMENTOS/OUTROS ( INCLUSIVE OS DA MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO ) - CAMINHÃO CARROCERIA MADEIRA 15 T ( INCLUSO NO VALOR O RETORNO )



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site  
<https://edoc.amazonas.am.gov.br/P8AC.70E5.0ECE.D171/6F3CE1F6>  
Código verificador: **P8AC.70E5.0ECE.D171** CRC: **6F3CE1F6**

Órgão elaborador : UGPE - UNIDADE GESTORA DE PROJETOS ESPECIAIS Valores expressos em Reais (R\$)

Ano : 2025 Data orçamento: 11/07/2025 (Com desoneração)

Orçamento : 8459 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FABRICAÇÃO DE MISTURA ASFÁLTICA, PARA AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), PARA A MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO AMAZONAS.

Versão : 2 - TRANSPORTE DE INSUMOS - À GRANEL

Extensão : 2000,000 TON Data base: 01/05/2025 (Com desoneração)

Tabela de origem : 341 - SINAPI/AM - Maio 2025 (341) - Emissão: 10/06/2025 - Desonerado (Com desoneração)

Observação : Conforme "Anexo II D - BDI\_AMAZONAS\_SEINFRA-AM" que apresenta NOTA INFORMATIVA Nº 001/2025-SEINFRA, o qual informa os novos percentuais do BDI oficial exigido pela Administração Pública Estadual e do "Anexo III JUSTIFICATIVA PARA ESCOLHA DO BDI" que apresenta a justificativa para a adoção do referido BDI foi adotado o BDI de 19,75% para fornecimento de materiais e insumos, no cálculo do custo final.

**01 TRANSPORTES DE MATERIAIS**

Serviço: CPU 5919716 - TRANSPORTE FLUVIAL DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E INSUMOS, COM PONTÃO FLUTUANTE, CAPACIDADE ATÉ 500 T.

Unidade: KM

| Tipo   | Descricao                                                                 | Código  | Unid. | Custo Unitário | Consumo   | Custo Unitário |
|--------|---------------------------------------------------------------------------|---------|-------|----------------|-----------|----------------|
| Insumo | EMBARCAÇÃO REBOCADORA 2 X 268 KW                                          | MAT9606 | KM    | 774,55         | 0,2342705 | 181,47         |
| Insumo | PONTÃO FLUTUANTE, MEDINDO 15,0 X 30,0 M X 1,8 M, COM CAPACIDADE DE 500 T. | MAT9620 | KM    | 116,10         | 0,2342705 | 27,19          |

|                                    |               |
|------------------------------------|---------------|
| <b>Custo Unitário Direto Total</b> | <b>208,66</b> |
| <b>BDI 19,75%</b>                  | <b>41,20</b>  |
| <b>Preço unitário total</b>        | <b>249,86</b> |

Observação: REFERÊNCIA: SICRO3 5919716\_01/2025



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site  
<https://edoc.amazonas.am.gov.br/P8AC.70E5.0ECE.D171/6F3CE1F6>  
Código verificador: **P8AC.70E5.0ECE.D171** CRC: **6F3CE1F6**

Órgão elaborador : UGPE - UNIDADE GESTORA DE PROJETOS ESPECIAIS Valores expressos em Reais (R\$)

Ano : 2025 Data orçamento: 11/07/2025 (Com desoneração)

Orçamento : 8459 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FABRICAÇÃO DE MISTURA ASFÁLTICA, PARA AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), PARA A MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO AMAZONAS.

Versão : 3 - AQUISIÇÃO DE INSUMOS - ENSACADOS

Extensão : 190000,000 SC Data base: 01/05/2025 (Com desoneração)

Tabela de origem : 341 - SINAPI/AM - Maio 2025 (341) - Emissão: 10/06/2025 - Desonerado (Com desoneração)

Observação : Conforme "Anexo II D - BDI\_ AMAZONAS\_ SEINFRA-AM" que apresenta NOTA INFORMATIVA Nº 001/2025-SEINFRA, o qual informa os novos percentuais do BDI oficial exigido pela Administração Pública Estadual e do "Anexo III JUSTIFICATIVA PARA ESCOLHA DO BDI" que apresenta a justificativa para a adoção do referido BDI foi adotado o BDI de 19,75% para fornecimento de materiais e insumos, no cálculo do custo final.

## 01 FORNECIMENTO DE MATERIAL

Serviço: CPU47151 - USINAGEM/FABRICAÇÃO DE CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO -USINADO A QUENTE) - Fornecimento do material/insumo para aplicação a frio ENSACADAS EM SACOS DE 25KG ESTOCÁVEL POR ATÉ 20 MESES PARA APLICAÇÃO A FRIO. Trata-se de CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado a Quente em usina de asfalto e não de PMF ou fria, com temperatura do ligante não inferior a 107°C, com CAP 50/70 (DNER-EM 204) não emulsionado, não diluído, ponto de fulgor mínimo de 230°C, mesmo após processo de adição de DOP, compostos químicos polimerizados, límpido, de cor marrom escura. O Concreto Betuminoso Usinado Quente que poderá ficar estocado por até 20 MESES após usinado, sem perder trabalhabilidade, garantindo aplicação fria e em ambientes úmidos, inclusive sob chuva, sem perda de coesão.

Unidade: SC

| Tipo                        | Descricao                                                                                                                                               | Código   | Unid. | Custo Unitário | Consumo   | Custo Unitário |
|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-------|----------------|-----------|----------------|
| Insumo                      | USINAGEM/FABRICAÇÃO DE CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO - USINADO A QUENTE) - Fornecimento do material/insumo para aplicação a frio ENSACADAS EM SACOS DE 25KG | MAT47149 | SC    | 89,50          | 1,0000000 | 89,50          |
| Custo Unitário Direto Total |                                                                                                                                                         |          |       |                |           | 89,50          |
| BDI 19,75%                  |                                                                                                                                                         |          |       |                |           | 17,64          |
| Preço unitário total        |                                                                                                                                                         |          |       |                |           | 107,17         |

Observação: COTAÇÃO DE PREÇO , CONFORME PLANILHA EM ANEXO.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site  
<https://edoc.amazonas.am.gov.br/P8AC.70E5.0ECE.D171/6F3CE1F6>  
Código verificador: **P8AC.70E5.0ECE.D171** CRC: **6F3CE1F6**

Órgão elaborador : UGPE - UNIDADE GESTORA DE PROJETOS ESPECIAIS Valores expressos em Reais (R\$)

Ano : 2025 Data orçamento: 11/07/2025 (Com desoneração)

Orçamento : 8459 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FABRICAÇÃO DE MISTURA ASFÁLTICA, PARA AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), PARA A MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO AMAZONAS.

Versão : 4 - TRANSPORTE DE INSUMOS - ENSACADOS

Extensão : 190000,000 SC Data base: 01/05/2025 (Com desoneração)

Tabela de origem : 341 - SINAPI/AM - Maio 2025 (341) - Emissão: 10/06/2025 - Desonerado (Com desoneração)

Observação : Conforme "Anexo II D - BDI\_AMAZONAS\_SEINFRA-AM" que apresenta NOTA INFORMATIVA Nº 001/2025-SEINFRA, o qual informa os novos percentuais do BDI oficial exigido pela Administração Pública Estadual e do "Anexo III JUSTIFICATIVA PARA ESCOLHA DO BDI" que apresenta a justificativa para a adoção do referido BDI foi adotado o BDI de 19,75% para fornecimento de materiais e insumos, no cálculo do custo final.

**01 TRANSPORTES DE MATERIAIS**

Serviço: CPU42608 - TRANSPORTE DE MATERIAIS/EQUIPAMENTOS/OUTROS ( MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO ) Unidade: TKM

| Tipo   | Descricao                                            | Código    | Unid. | Custo Unitário | Consumo   | Custo Unitário |
|--------|------------------------------------------------------|-----------|-------|----------------|-----------|----------------|
| Insumo | TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BÁSICO (O. RODOV. ) | MAT4261 5 | TKM   | 0,69           | 1,0000000 | 0,69           |

|                             |  |  |  |  |  |      |
|-----------------------------|--|--|--|--|--|------|
| Custo Unitário Direto Total |  |  |  |  |  | 0,69 |
| BDI 19,75%                  |  |  |  |  |  | 0,13 |
| Preço unitário total        |  |  |  |  |  | 0,82 |

Observação: ADAP BANCO AGETOP CIVIL DATA BASE 02/2025 - COD 030110 - TRANSPORTE DE MATERIAIS/EQUIPAMENTOS/OUTROS ( INCLUSIVE OS DA MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO ) - CAMINHÃO CARROCERIA MADEIRA 15 T ( INCLUSO NO VALOR O RETORNO )



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site  
<https://edoc.amazonas.am.gov.br/P8AC.70E5.0ECE.D171/6F3CE1F6>  
Código verificador: **P8AC.70E5.0ECE.D171** CRC: **6F3CE1F6**

|                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                                              |
|------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|
| Órgão elaborador | : UGPE - UNIDADE GESTORA DE PROJETOS ESPECIAIS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Valores expressos em Reais (R\$)             |
| Ano              | : 2025                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Data orçamento: 11/07/2025 (Com desoneração) |
| Orçamento        | : 8459 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FABRICAÇÃO DE MISTURA ASFÁLTICA, PARA AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), PARA A MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO AMAZONAS.                                                                                                  |                                              |
| Versão           | : 4 - TRANSPORTE DE INSUMOS - ENSACADOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                              |
| Extensão         | : 190000,000 SC                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Data base: 01/05/2025 (Com desoneração)      |
| Tabela de origem | : 341 - SINAPI/AM - Maio 2025 (341) - Emissão: 10/06/2025 - Desonerado (Com desoneração)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                                              |
| Observação       | : Conforme "Anexo II D - BDI_AMAZONAS_SEINFRA-AM" que apresenta NOTA INFORMATIVA Nº 001/2025-SEINFRA, o qual informa os novos percentuais do BDI oficial exigido pela Administração Pública Estadual e do "Anexo III_ JUSTIFICATIVA PARA ESCOLHA DO BDI" que apresenta a justificativa para a adoção do referido BDI foi adotado o BDI de 19,75% para fornecimento de materiais e insumos, no cálculo do custo final. |                                              |

## 01 TRANSPORTES DE MATERIAIS

Serviço: CPU 5919716 - TRANSPORTE FLUVIAL DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E INSUMOS, COM PONTÃO FLUTUANTE, CAPACIDADE ATÉ 500 T.

Unidade: KM

| <b>Tipo</b> | <b>Descricao</b>                                                          | <b>Código</b> | <b>Unid.</b> | <b>Custo Unitário</b> | <b>Consumo</b> | <b>Custo Unitário</b> |
|-------------|---------------------------------------------------------------------------|---------------|--------------|-----------------------|----------------|-----------------------|
| Insumo      | EMBARCAÇÃO REBOCADORA 2 X 268 KW                                          | MAT9606       | KM           | 774,55                | 0,2342705      | 181,45                |
| Insumo      | PONTÃO FLUTUANTE, MEDINDO 15,0 X 30,0 M X 1,8 M, COM CAPACIDADE DE 500 T. | MAT9620       | KM           | 116,10                | 0,2342705      | 27,19                 |

|                             |        |
|-----------------------------|--------|
| Custo Unitário Direto Total | 208,64 |
| BDI 19,75%                  | 41,20  |
| Preço unitário total        | 249,84 |

Observação: REFERÊNCIA: SICRO3 5919716 01/2025



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site  
<https://edoc.amazonas.am.gov.br/P8AC.70E5.0ECE.D171/6F3CE1F6>  
 Código verificador: **P8AC.70E5.0ECE.D171** CRC: **6F3CE1F6**